
 

REGIONE PIEMONTE BU10 08/03/2012  
 
Codice DB1901 
D.D. 3 febbraio 2012, n. 13 
Assegnazione ai Soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali dei contributi per la 
sperimentazione di iniziative di abbattimento dei costi dei servizi per le famiglie con numero 
di figli pari e superiori a quattro. Spesa di euro 1.697.964,55 (fondi impegnati sui capitoli 
179629/011 e 153880/011. 
 
Premesso che, in attuazione dell’art. 1, commi 1250 e 1251 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, 
(legge finanziaria per il 2007) e s.m. in materia di politiche per la famiglia, la Giunta Regionale ha 
approvato, con D.G.R. n.29-1965 del 29 aprile 2011 le schede progettuali anno 2011, concernenti, 
tra l’altro, le iniziative di abbattimento dei costi dei servizi per le famiglie con numero di figli pari e 
superiori a quattro (Allegato 1); 
 
dato atto che, con successiva D.G.R. n. 5-2415 del 27.7.2011 è stato approvato (Allegato 1) l’atto di 
indirizzo per l’assegnazione dei contributi per la realizzazione di iniziative di abbattimento dei costi 
dei servizi per le famiglie con numero di figli pari e superiori a quattro, prevedendo che 
l’erogazione dei contributi medesimi avvenga a favore dei Soggetti gestori delle funzioni socio-
assistenziali da parte dei Comuni, a seguito della proposta di iniziative volte alla riduzione delle 
tariffe e dei costi dei servizi individuati nel medesimo Allegato 1); 
 
dato atto che con D.G.R. n. 17-3298 del 23.01.2012 è stato definito in € 1.700.000,00 il 
finanziamento complessivo destinato alle iniziative di abbattimento dei costi dei servizi per le 
famiglie con numero di figli pari e superiori a quattro;  
 
accertato che, con la suddetta DGR n. 5-2415 del 27.7.2011 si prevedeva che il beneficio per 
ciascun nucleo familiare interessato non potesse essere inferiore ad una quota di € 450,00, rinviando 
ad apposito provvedimento la quantificazione della quota individuale e l’assegnazione dei contributi 
ai singoli Soggetti gestori, sulla base del numero delle famiglie individuate quali beneficiarie delle 
riduzioni previste, 
 
dato atto che, con la D.G.R. n. 17-3298 del 23.01.2012, viste le istanze inviate dai Soggetti gestori 
delle funzioni socio-assistenziali e dato atto che risultano quali beneficiarie delle riduzioni previste 
n. 3.746 famiglie, è stata fornita l’indicazione affinché il provvedimento dirigenziale di 
assegnazione delle risorse ai Soggetti gestori individui in € 453,81 la quota individuale di beneficio 
spettante a ciascuno dei nuclei famigliari beneficiari della sperimentazione; 
 
dato atto che, in seguito a ulteriori accertamenti effettuati dai Soggetti gestori delle funzioni socio-
assistenziali sui requisiti di accesso risulta che il numero delle famiglie beneficiarie si è ridotta a 
3.743; 
 
si procede a quantificare in € 453,81 la quota individuale spettante a ciascuna delle 3.743 famiglie 
con numero di figli pari e superiore a quattro. 
 
Si ritiene altresì opportuno stabilire che, qualora dalle rendicontazioni presentate dagli Enti Gestori 
si riscontrassero somme assegnate ma non utilizzate e non erogabili ai beneficiari, le stesse possano 
essere utilizzate per le altre azioni previste nelle schede progettuali anno 2011 approvate con 
D.G.R. n.29-1965 del 29 aprile 2011. 
 



 

Tutto ciò considerato, esaminate le istanze inviate dai Soggetti gestori delle funzioni socio-
assistenziali secondo la scadenza prevista del 30 novembre 2011; 
 
dato atto che con nota del 2 gennaio 2011 il Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio-
Assistenziali di Biella ha rettificato la rendicontazione dei contributi per le famiglie  numerose anno 
2010  evidenziando un avanzo di € 646,28, (fondi già erogati ai sensi della D.G.R. 15-197 del 
21.06.2010) si ritiene opportuno detrarre tale somma dall’importo assegnato al Consorzio IRIS sulla 
base del numero di famiglie beneficiarie 2011 con il presente atto; 
 
si provvede all’assegnazione dei contributi di cui alla D.G.R. n. 17-3298 del 23.01.2012 ai Soggetti 
gestori delle funzioni socio-assistenziali elencati nell’Allegato 1 alla presente Determinazione,  per 
gli importi a fianco di ciascuno specificati, dando atto che alla spesa complessiva di €1.697.964,55  
si fa fronte con i fondi già impegnati sui seguenti capitoli, che presentano la necessaria 
disponibilità: 
 
 -€   1.425.000,00 sul cap. 153880/2011   (I n.2051/2011); 
-€      175.000,00 sul cap. 153880/2011   (I n 4491 /2011); 
-€        97.964,55 sul cap. 179629/2011   (I n.2050/2011); 
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 
vista la L.R.n. 7 dell’11 /4/2001 “Ordinamento contabile della regione Piemonte”; 
visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001 n. 18/R  “Regolamento contabile della Regione Piemonte” e sue 
successive modificazioni; 
vista la L.R.n.23/2008; 
vista la  L.R. 25/2010 “Legge finanziaria per l’anno 2011”; 
vista la L.R. 26/2010 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per 
gli anni 2011-2013”; 
vista la D.G.R.  n. 1-1380 del 19/1/2011 “ Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2011. 
Ripartizione delle unità revisionali di base in capitoli, ai fini della gestione della spesa”; 
vista la  D.G.R. n. 17-1443 del 28/1/2011 “ Bilancio di previsione 2011. Parziale assegnazione delle 
risorse finanziarie”; 
vista la D.G.R. n. 18-2321 del 12/7/2011 “ Integrazione delle assegnazioni di bilancio disposte con 
17-1443 del 28/1/2011 e n. 36-1487 dell’ 11/2/2011; 
vista la D.G.R. n. 4-2860 del 9/11/2011“ Integrazione delle assegnazioni di bilancio disposte con 
17-1443 del 28/1/2011, n. 36-1487 dell’11/2/2011, n. 18-2321 del 12/7/2011 e 34-2444 del 
27/7/2011; 
visto l’art. 1, commi 1250 e 1251 della Legge 27 dicembre 2006, n.296 e successive modificazioni 
in materia di politiche per la famiglia; 
vista la L.R.1/2004; 
vista la D.G.R.n.29-1965 del 29 aprile 2011; 
vista la D.G.R. n. 5-2415 del 27 luglio 2011; 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento  n.17-3298 del 23.01.2012 
 

determina 
 



 

-di quantificare in € 453,81 la quota individuale spettante a ciascuna delle 3743 famiglie con 
numero di figli pari e superiore a quattro, individuate quali beneficiarie della sperimentazione di 
iniziative di abbattimento dei costi dei servizi dai rispettivi Soggetti gestori delle funzioni socio-
assistenziali; 
 
-di assegnare, per le considerazioni in premessa descritte, i contributi previsti per la 
sperimentazione di iniziative di abbattimento dei costi dei servizi per le famiglie con numero di figli 
pari e superiori a quattro, secondo i criteri indicati, ai Soggetti gestori delle funzioni socio-
assistenziali indicati nell’Allegato 1, parte integrante della presente Determinazione, per gli importi 
a fianco di ciascuno indicati; 
 
-di dare atto che al contributo spettante al Consorzio IRIS di Biella è stata detratta la somma di €  
646,28, già erogata ai sensi della D.G.R. 15-197 del 21.06.2010 per le medesime finalità e non 
utilizzata; 
 
-di prevedere che alla spesa complessiva di € 1.697.964,55 si faccia fronte con i fondi già impegnati 
sui seguenti capitoli, che presentano la necessaria disponibilità: 
 
-€   1.425.000,00 sul cap. 153880/2011 (I n. 2051/2011); 
-€      175.000,00 sul cap. 153880/2011 (I n. 4491/2011); 
-€         97964,55 sul cap. 179629/2011 (I n. 2050/2011); 
 
-di erogare l’acconto 50% dei contributi specificati nell’Allegato 1 ad approvazione della presente 
determinazione; 
 
-di erogare la restante quota 50% dei contributi a saldo, previa presentazione e verifica delle 
rendicontazioni attestanti la spesa, da inviare entro il 30 luglio 2012; 
 
Si dà atto che la somma residua di € 2035,45 impegnata sul cap 179629/2011 (I n.2050/2011), 
nonché eventuali ulteriori somme assegnate e non rendicontate, saranno utilizzate per altre azioni 
previste nelle schede progettuali anno 2011 approvate con D.G.R. n.29-1965 del 29 aprile 2011, 
secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 17-3298 del 23.01.2012 
 
I soggetti destinatari dei contributi sono tenuti a citare, in ogni iniziativa mirata a diffondere la 
conoscenza dell’intervento oggetto del contributo regionale, la partecipazione finanziaria della 
Regione alla realizzazione dell’intervento medesimo. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla 
notificazione o dall’avvenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art 61 dello Statuto e dell’art 5 del della L.R.22/2010. 

 
Il Direttore 

Raffaella Vitale 
Allegato 

 


